
Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 9 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 9 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 10 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 178/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à defensora pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 81 de 26 de junho de 2023,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Patrícia 

Rodrigues 

Mendes 

Defensora 

Pública 
139008006 14 

 

26/06/2023 a 09/07/2023 

 

Curitiba, 5 de junho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 183/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Servidor Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Períodos 

DIOGO BONIN 

MAOSKI 
ANALISTA 8933276-1 3 02/08/2023 a 04/08/2023 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 3  

  

PORTARIA 180/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença por doença em pessoa da família a servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo Médico CSO nº 79, de 27 de junho de 2023.  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família à servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

IVONETE PEREIRA 

DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

Analista 92629406   10 27/06/2023 a 06/07/2023 

 

Curitiba, 05 de junho de 2023. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 181/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a Defensor Público do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 078 de 28 de junho de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º Licença saúde a Defensor Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

CAUE BOUZON 

MACHADO FREIRE 

RIBEIRO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
214047326 45 

 

28/06/2023 a 11/08/2023 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 4  

  

PORTARIA 182/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à defensora pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 77 de 28 de junho de 2023,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

ADRIANA TEODORO 

SHINMI 

Defensora 

Pública 
104005268 15 

 

28/06/2023 a 12/07/2023 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 184/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à servidora pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 83 de 29 de junho de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

MARCIA CRISTINA 

DE OLIVEIRA 
TÉCNICA 63095648 30 

 

29/06/2023 a 28/07/2023 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA 185/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à servidora pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 82 de 3 de julho de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

CAROLINE LOBER 

DA COSTA 

MARTORELLI 

ANALISTA 104607039 15 

 

03/07/2023 a 17/07/2023 

 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 186/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidor público do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 084 de 22 de maio de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

AILSON BATISTA 

DOS SANTOS JUNIOR 
ANALISTA 73178762 10 

 

22/05/2023 a 31/05/2023 

 

Curitiba, 5 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 6  

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

Pregão Eletrônico: 025/2023 - DPE-PR 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de utensílios de copa em inox e 

alumínio para a Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

Adjudicatário(s): 

Lote 1: MARCOS AURELIO COLLACO; CNPJ 81.431.777/0001-02; Valor total do lote: R$ 

30.800,00 (Trinta mil e oitocentos reais). 

Data da assinatura: 05/07/2023 

Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 026/2023 - DPE-PR 

Objeto: Contratação de serviços de jardinagem, assim entendidos como sendo a manutenção, 

limpeza, poda e conservação do jardim, de forma a manter o padrão visual e estético, bem 

como a prevenção e correção de eventuais pragas, para duas sedes da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, localizadas no município de Curitiba. 

Adjudicatário(s): 

Lote único: GRASSTECNO - GRAMADOS PAISAGISMO E SERVICOS LTDA; CNPJ 

01.112.643/0001-90; Valor total do lote: R$ 15.199,92 (quinze mil cento e noventa e nove reais 

e noventa e dois centavos) 

Data da assinatura: 05/07/2023 

Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA  187/2023/DPG/DPPR 

. 

 

O Defensor Público-Geral do estado da Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando a 

Deliberação CSDP nº 06, de 17 de fevereiro de 2017, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade a Defensor Público abaixo relacionado: 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 7  

  

Nome Cargo RG Dias Período 

RICARDO 

MILBRATH 

PADOIM 

Defensor Público 7892554-0 20 03/07/2023 22/07/2023 

 

Curitiba, 5 julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 181, DE 06 DE JULHO DE 2023 

 

Designa membros/as para comporem o Conselho da Medalha da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 4º, §1º, da Lei Estadual 19.579/2018,  

CONSIDERANDO o contido nos autos 20.590.359-3, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica instituído o Conselho da Medalha da Defensoria Pública do Estado do Paraná, nos 

termos do art. 4º da Lei Estadual 19.579/2018, composto pelos seguintes membros natos e 

designados: 

I - Defensor Público-Geral: André Ribeiro Giamberardino, na função de Presidente; 

II - Primeira Subdefensora Pública-Geral: Olenka Lins e Silva Martins; 

III - Corregedor-Geral: Henrique de Almeida Freire Gonçalves;  

IV - Chefe de Gabinete do Defensor Público-Geral: Lívia Martins Salomão Brodbeck e Silva; 

V - Defensora Pública: Aline Valério Bastos; 

VI - Defensora Pública: Cláudia da Cruz Simas de Rezende;  

VII - Defensor Público: Fernando Redede Rodrigues;  

VIII - Presidenta da ADEPAR: Jeniffer Beltramin Scheffer. 

Art. 2º.  Fica designada a Secretária Executiva Amanda Beatriz Gomes de Souza para auxiliar 

o Conselho da Medalha. 

Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 8  

  

 
 

 

PORTARIA 188/2023/DPG/DPEPR 

 

Concede afastamento para estudo a servidora pública 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto artigo 164, VI da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a 

Deliberação CSDP nº 24 de 09 de novembro de 2018, 

 

CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo 20.329.060-8, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Afastamento para estudo para a servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

PATRÍCIA 

VICENTE 

DUTRA 

ANALISTA 106548285 60 21/07/2023 A 18/09/2023 

 

Curitiba, 06 de julho de 2022. 

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2023 

 

Protocolo: 20.394.889-1                        Pregão Eletrônico n° 014/2023 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e A F PEREIRA 

COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  

Objeto: aquisição de webcam. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final, contados da sua publicação no 

Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável 

na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Valor total do Contrato: R$ 28.720,00 (vinte e oito mil, setecentos e vinte reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/ 95/ 4.4 – Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes /Investimentos. Fonte de Recursos: 250 – Diretamente 

Arrecadados. Detalhamento 

da despesa orçamentária: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de Dados.  

 

Curitiba, Data da assinatura digital. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 9  

  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 044, DE 06 DE JULHO DE 2023. 

 

Designa extraordinariamente a Defensora Pública CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES, sem prejuízo de suas atribuições originárias. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelo art. 2°, VIII da Resolução DPG nº 041/2023. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, a Defensora Pública CAROLINE NOGUEIRA 

TEIXEIRA DE MENEZES, sem prejuízo de suas atribuições originárias, para substituir a 

defensora pública Adriana Teodoro Shinmi, junto à 23ª Defensoria Pública da 3ª região, em 

acumulação com a 24ª Defensoria Pública da 3ª região, do dia 17 julho de 2023 ao dia 31 de 

julho de 2023. 

Parágrafo único: Excepcionalmente, fica excluída da designação extraordinária a participação 

nos Conselhos Disciplinares das unidades penais, em razão dos conflitos com as atribuições 

principais da membra, junto às Varas de Família da comarca de Maringá.   

 

Art. 2°.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

PORTARIA Nº 045/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado: 

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8         042/2023 

 

Construtora 

Resolução Ltda. 

Reforma no 

imóvel 

cedido à 

DPPR em 

Piraquara - 

DEPEN. 

 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 10  

  

Curitiba, 06 de julho de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA DRH Nº 009/2023 

 

Altera programação anual de férias de servidor da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O supervisor Daniel de Brito Aragão, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Bruno 

Cordeiro 
Analista 

01/01/2021 A 31/12/2021 04/12/2023 15/12/2023 

  /  /     A   / /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Bruno 

Cordeiro 
Analista 

01/01/2021 A 31/12/2021 01/10/2023 30/10/2023 

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

 

Curitiba, 03 de julho de 2023.    

 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Supervisor - Departamento de Recursos Humanos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/LDN Nº 20/2023 

 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 



Sexta-feira 

7 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 359 

 

 

 
Página | 11  

  

 

A coordenadora Gabriela Lopes Pinto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa 

nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a 

Renata Tsukada, conforme especificado abaixo: 
 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 

A 

FRUIR 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

RENATA 

TSUKADA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2023 A 

31/12/2023 
10 02/10/2023 A 11/10/2023 

00/00/0000 A 

00/00/0000 
00 00/00/0000 A 00/00/0000 

00/00/0000 A 

00/00/0000 
00 00/00/0000 A 00/00/0000 

 

Londrina, 29 de junho de 2023.    

 

GABRIELA LOPES PINTO 

Coordenadora 

 
 


